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ABSTRAKT

Vypracovaná diplomová práce se zabývá projektovým plánem implementace integrovaných

bezpečnostních systémů ve vzdělávacích zařízeních. V teoretické části diplomové práce je

zpracována problematika projektového řízení, definován pojem integrované bezpečnostní

systémy a popsány jeho jednotlivé součástí. Dále je v teoretické části zapracována legisla-

tiva, vztahující se k ochraně osobních údajů ve vzdělávacím zařízení, a zpráva o úrovni tech-

nického a personálního zabezpečení škol proti vniknutí cizí osoby do objektu školy. Obsa-

hem praktické části je zhodnocení významu integrovaných bezpečnostních v návaznosti na

sociální aspekty, provedení analýzy stavu bezpečnostního systému modelové struktury vzdě-

lávacího zařízení. Na základě výsledků analýzy je vytvořen projektový plán implementace

integrovaných bezpečnostních systému pro analogii reálného systému školy. Posledními

body praktické části diplomové práce jsou časová analýza projektového plánu a nákladová

analýza projektového plánu.

Klíčová slova: integrované bezpečnostní systémy, integrované poplachové systémy, pro-

jekt, projektové řízení, ochrana osobních údajů, sociálně patologické jevy ve školství.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a project plan for implementation of integrated security sys-

tems in educational establishments. The theoretical part of the diploma thesis deals with the

issue of project management, defines the concept of integrated security systems and

describes its individual components. Furthermore, the theoretical part includes the legisla-

tion relating to the protection of personal data in the educational establishment and a report

on the level of the technical and personnel security of schools against intrusion of a foreign

person into a school building. The content of the practical part is an evaluation of the impor-

tance of integrated security in relation to social aspects, an analysis of the state of the security

system of the model structure of the educational establishment. Based on the results of the

analysis, a project plan for the implementation of integrated security systems for analogy of

a real system of a school is created. The last points of the practical part of the diploma thesis

are time analysis of the project plan and cost analysis of the project plan.

Keywords: integrated security systems, integrated alarm systems, project, project ma-

nagement, personal data protection, social pathological phenomena in education.
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ÚVOD

Způsob života a situace v dnešní, moderní době, sebou přináší mimo jiné také neustále se

zvyšující se nároky na bezpečnost a použité bezpečnostní technologie. Hodnota soukromého

majetku osob i organizací neustále roste, a s ní rovněž poptávka po moderních zabezpečo-

vacích systémech. Moderní bezpečnostní systémy, a jejich možnost integrace více systémů,

nacházejí uplatnění nejen při ochraně majetku, ale rovněž při ochraně oprávněných zájmů

organizací a k ochraně života a zdraví osob, pro ně pracující, nebo v případě vzdělávacích

zařízení, žáků zařízení navštěvujících.

Pouhá samostatná instalace systémů elektronických monitorovacích technologií ztrácí vý-

znam, protože systém samotný nedokáže fyzicky zabránit vniknutí cizích osob do objektu

chráněného zájmu. Teprve ve spojení s dalšími systémy, a to systémy mechanickými a sys-

témy organizačních opatření, plní svůj účel.

K potřebám bezpečnosti a jejího zajištění ve vzdělávacích zařízení je nutno přistupovat

velmi zodpovědně, protože právě školská zařízení se stávají ve světě i u nás terčem psy-

chicky narušených osob. A hlavním úkolem integrovaného bezpečnostního systému, imple-

mentovaného ve vzdělávacím zařízení je, aby se do objektu vzdělávacího zařízení nedostala

žádná neoprávněná osoba.

Současně ovšem tyto systémy mohou posloužit i bezpečnosti uvnitř objektu vzdělávacího

zařízení, která může být narušována ze strany žáků. Jedná se o různé projevy forem sociálně

patologického chování, kdy mezi žáky, v době bez pedagogického dozoru, dochází k šika-

nování, krádežím, či poškozování majetku školy. Velmi podstatný význam mají integrované

bezpečnostní systémy i v kontrole docházky žáků do školy, kdy za pomocí elektronické evi-

dence přístupových systémů je v reálném čase zaznamenám příchod a odchod žáka ze školy,

za současného odeslání informace o této skutečnosti rodiči či zákonnému zástupci žáka. Tato

metoda je jedním z dalších způsobů školy, ve spolupráci s rodiči, při odhalování a řešení

záškoláctví už při prvních příznacích a pokusech žáka.

Cílem diplomové práce je vytvoření projektového plánu implementace integrovaných bez-

pečnostních systémů pro reálný model školského zařízení.

Diplomová práce nabízí stručné obeznámení s teorií projektového řízení, nutné pro sestavení

projektového plánu. Dále je obsahem diplomové práce legislativa, týkající se zpracovávání
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osobních údajů, kterému se vzdělávací zařízení nevyhne, pokud bude využívat např. přístu-

pových systémů nebo kamerových systémů, ale také při výkonu funkce bezpečnostního pra-

covníka jako dozoru při vstupu do objektu školy.

Diplomová práce předkládá sestavený projektový plán, který obsahuje implementaci přístu-

pových a docházkových systému do bezpečnostního systému reálného modelu školy. Sesta-

vení projektového plánu předchází analýza funkcionality současného stavu bezpečnostního

systému modelové struktury školy. V rámci projektového plánu jsou stanoveny cíle projektu,

vymezen jeho rozsah, definovaná případná rizika projektu, určeny lidské zdroje projektu,

provedena časová a nákladová analýza projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení je způsob řízení pomocí projektů. Je vysoce účinným nástrojem řízení

změn, který manažerům dovoluje dosáhnout kvalitního výstupu s minimálními nároky na

čas a ostatní zdroje. Pomocí projektů a projektové řízení se v dnešní době provádí v podni-

cích a organizacích velká část jednorázových prací. Často bývají i součástí strategického

řízení podniku. Cílem může být např. instalace nového zařízení v továrně, reorganizace pro-

stor a vybavení, vývoj nového software, zavádění nového produktu či služby. Organizace

pomocí projektového řízení řeší své vlastní potřeby nebo je provádí pro jinou organizaci na

základě uzavřené smlouvy. [1]

Řízení projektu je procesem zaměřeným na dosažení cílů projektu a skládá se z těchto ma-

nažérských činností:

 definice projektových cílů,

 plánování projektu,

 řízení lidí pracujících na projektu,

 sledování postupu prací na projektu,

 ukončení projektu. [1]

Řízení projektů je charakterizováno specifickými rysy:

 projekt má definován začátek i konec,

 existuje vysoká míra nejistoty,

 používají se pružné organizační struktury,

 složení řešitelského týmu projektu je proměnlivé. [2]

Při řízení projektů se sledují důležité charakteristiky, kterými jsou rozsah, rizika, náklady,

kvalita, čas, zdroje, a v této souvislosti se používají i odpovídající analýzy, např.:

1. Časová analýza – určuje nejpozději přípustné a nejdříve možné termíny začátků a

konců realizace činnosti, časové rezervy činností, apod.

2. Analýza zdrojů – za účelem rovnoměrného čerpání zdrojů, dodržení limitů zdrojů.

3. Nákladová analýza – zahrnuje určení nákladů, přiřazení druhů nákladů k jednotlivým

pracím, udává celkové náklady na jednotlivé práce, na druhy zdrojů. [2]

Řídit projekty znamená dobře řídit lidské zdroje, aby byly efektivně využity dostupné mate-

riální zdroje. Manažer projektu by měl trávit mnoho času s lidmi svých podřízených týmů.
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1.1 Projekt

Projektem můžeme nazvat organizované úsilí k dosažení určitého cíle nebo také dočasný

úkol s přesně stanoveným cílem, jehož splnění vyžaduje organizované využití odpovídají-

cích zdrojů. [1]

V podnicích hovoříme o těchto typech projektů:

1. Externí projekty dodávky zákazníkovi.

2. Interní projekty:

 projekty organizačních změn, restrukturalizace,

 projekty výzkumu a vývoje,

 projekty IT,

 investiční projekty. [3]

Projekt je popisován těmito čtyřmi typickými rysy:

 trojrozměrným cílem,

 jedinečností,

 zapojením zdrojů (lidských i materiálních),

 součinností s kmenovou organizací. [1]

Cíl projektu je označován pojmem „trojimperativ“, který je určujícím parametrem projektu,

jenž je omezen na:

 specifikaci provedení,

 časový plán,

 náklady (finanční částky nebo odpracované hodiny).

Všechny projekty jsou charakterizovány právě tímto „trojimperativem“. [1]

Pro strukturování projektu tj. rozkladu projektu na menší části, definování dílčích činností a

vztahů mezi nimi, se používají analýzy:

 top-down (shora dolů),

 bottom-up (zdola nahoru).


[…]


tému, než jaké je plánováno a oceněno v analýze nákladů.

Tab. 14. Celkové náklady projektového plánu. [Zdroj: vlastní]

Položka Cena (Kč)

Technické komponenty ACS 155 880

Montáž a zprovoznění ACS 21 950

Provozní podpora systému 4 840

Odměny manažera a týmu projektu 53 000

Odměna poradci ID Partner, s.r.o. 3 800

Celkem 239 470
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ZÁVĚR

Základním úkolem teoretické části diplomové práce bylo objasnit teorii projektového řízení

a pojem integrované bezpečnostní systémy. Byl zvolen způsob snadno srozumitelný, který

může svou jednoduchou formou pomoci i laikovi porozumět jinak složitému systému pro-

jektového plánování a řízení projektů. V dnešní době je projektování velmi často využíváno

v organizacích k dosažení určitého cíle nebo zavádění změn či nových technologií, kdy ob-

vykle organizace tyto projekty řeší pomocí externích organizací, na základě uzavřené

smlouvy o vypracování projektového plánu za určitým účelem.

Součástí této diplomové práci je projektový plán implementace integrovaných bezpečnost-

ních systémů do reálného modelu vzdělávacího zařízení. Integrované bezpečnostní systémy,

jednu z jejich částí, zde představují přístupové a docházkové systémy, vytvořeny firmou ID

Partner – systémy identifikace, s.r.o. Přístupový systém této firmy byl vybrán pro jeho jed-

noduchost realizace i samotného ovládání, a to za velmi příznivých cenových podmínek.

Systém nabízí uživatelsky příjemný provoz odkudkoliv. Bonusem navíc, oproti konkurenč-

ním firmám na trhu v této oblasti, je informační systém pro rodiče žáků, který dokáže ihned

uvědomit rodiče o tom, že jeho dítě dorazilo v pořádku do školy, a kdy tuto školu opustilo.

Součástí projektu byla i analýza současného stavu bezpečnostního systému školy, kde bylo

shledáno více možností, jak posílit současný, fungující, bezpečnostní systém. Vedení školy

byla přednesena v této souvislosti i nutnost řešit bezpečné uzavření celého areálu školy, které

ovšem z důvodu rozsáhlosti a náležitosti areálu více organizacím, bude řešeno v budoucnu,

za předpokladu zajištění potřebných financí a spolupráce i ostatních organizací, náležících

k tomuto areálu. Dalším návrhem bylo pořízení kamerového systému, který by monitoroval

prostory v době, kdy probíhá vyučování, a pedagogický dozor není k dispozici. Tento mo-

nitoring by mohl preventivně působit proti krádežím a škodám na majetku školy ze strany

žáků. Tato forma posílení bezpečnosti školy byla odložena, zatím jako nedůležitá, a to z dů-

vodu velmi malého počtu takto evidovaných přestupků školou.

Projektový plán, předkládaný touto diplomovou prací, je zaměřen pouze na implementaci

přístupového a docházkového systému, jako jedné ze součástí integrovaného bezpečnostního

systému, jehož prvotním úkolem je zabránit vstupu neoprávněné osoby do objektu školy a

druhým, ne méně významným, je posílení prevence a odhalování jednoho ze sociálně pato-

logických jevů u žáků, a to záškoláctví. Zde je nutno podotknout, že teprve za vydatné pod-
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pory ze strany rodičů, kteří budou ochotni informační systém využívat, může být tento sys-

tém přínosný. Protože záškoláctví, jak popisuje pátá kapitola diplomové práce, se vyskytuje

na školách v různých formách, a právě forma skrytého záškoláctví, podporovaného rodiči,

je v mnohých případech jen velmi těžko odhalitelná.

Jednotlivé fáze projektového plánu byly přizpůsobeny organizaci školního roku. První dvě

fáze, a to definování projektu a plánování projektu byly nasměřovány na poslední měsíc

školního roku, aby se mohlo, se zahájením letních prázdnin, začít s realizací projektu, které

je třetí fází projektu. A současně, aby konec čtvrté, poslední fáze projektu, tzv. ukončení

projektu, bylo shodné s posledním dnem letních prázdnin, tedy dnem 31. 8. 2017.

Po úspěšné realizaci tohoto projektu získá modelová škola vyšší stupeň zabezpečení a tím

se také zvýší její prestiž. Druhým přínosem uskutečněného projektu bude další možný způ-

sob prevence záškoláctví, rozsáhlejší a méně pracný přehled o absencích žáků, a tím i mož-

nost pružněji reagovat na jakýkoliv, sebemenší, náznak pokusu o záškoláctví.
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ACS Acces Control Systém.

ADM Arrow Diagramming Method.

CBS Constraint Based Scheduling.
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CPM Critical Path Method.

Č. Číslo.

ČR Česká republika

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum.

EPS Elektrická požární signalizace.

I&HAS Intrusion and Hold-up Alarm System.
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LAN Local Area Network.
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MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

MZS Mechanické zábranné systémy.

Např. Například.

Odst. Odstavec.

OP Občanský průkaz.

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí.

PDM Precedence Diagram Method.

PERT Program Evaluation and Review Technique,
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Písm. Písmeno.

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

SAS Social alarm system.

Sb. Sbírka.

SE Systémy signalizační a monitorovací.

SM Systémy mechanické.

SMS Short message service.

SO Systémy organizačních opatření.

SOW Statement of work.

TSTETIL Time-Scaled Tasks with Explicit Task Interpendency Linkage.

Tzv. Takzvaně.

ÚOOÚ Úřad na ochranu osobních údajů.

WAN Wide Area Network.

WBS Work breakdown structure,

ZOOÚ Zákon na ochranu osobních údajů.

ZP Zákoník práce.
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