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Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolyplagiátorství - nejvyšší míra podoby je 0% - práceje autorská,

Celkové hodnocení práce:
Výsledná znárnkanení průměrem výše uvedených hodnocení, Znémtkuuvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A_qýborně,B_velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostateČně,F-nedostateČně.

F znanenátéž

Další připomínky,lyjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

studentká ,ptacoialiĎP ,ru problematiku velmi zajímavouazéroveňnároČnou na znalost

multioborouy.r, i.rro.*ací. Všechny body zadéní splnila a to jak v teoretické,tak i Praktické Části.

Je však zŤqmá mímádisproporce např. v teoretické části zcela chybí problematika rizik Projektu,
pouze okrajová zmínkao doinartovém systému. V praktické části autorka dobře PoPsala dŮvodY

vedoucí k projektu a následně jednotlivé části projektu.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečněo' uveďte do připomínek a slovního vYjádřenÍ

hlavní nedostatky práce a důvody toltqlq hg!ng!g!!

Dp má odpovídající strukíuru a to jak obsahovou tak i formální úroveň. Práce obsahuje pouze

nepatrné formální nedostatky, jako např. v obsahu, či způsob uvedení nadpisu na str.26.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K obhajobě nemám žádné otárky,

Podpis vedoucího diplomové práceI.6.2017